

KẾ HOẠCH Công tác chủ nhiệm năm học 2025 - 2026

Công văn số 1334/SDDĐT-GDPT&GDTX ngày 03/9/2025 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục giáo dục năm học 2025 - 2026, trường THPT Đồng Phú xây dựng Kế hoạch công tác chủ nhiệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh; nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục trong nhà trường, đưa hoạt động giáo dục có tính thường xuyên.
- Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số, chủ động phối hợp với gia đình học sinh và chính quyền địa phương trong việc vận động học sinh đến trường.
- Tạo môi trường thân thiện giúp học sinh tự tin, học tập có hiệu quả và phát huy được phẩm chất, năng lực, năng khiếu, sở trường của học sinh.
- Hình thành ý thức kỉ luật ở học sinh một cách tích cực; hình thành lòng yêu nước, yêu dân tộc, có cái nhìn rộng về môi trường xã hội, văn hoá ngoài khu vực học sinh sống.
- Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh.

2. Yêu cầu

Để đạt được mục tiêu đề ra, yêu cầu tất cả các bộ phận, các tổ chức chính trị, xã hội trong nhà trường, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên giảng dạy, cán bộ, giáo viên, nhân viên đề cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt các vấn đề sau:

- Luôn thực hiện đúng và tốt các văn bản quy định về công tác chủ nhiệm: Hướng dẫn tổ chức khen thưởng và kỷ luật học sinh, hồ sơ chủ nhiệm.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc quản lý, khuyến khích sự tham gia của học sinh về mọi mặt trong việc giáo dục toàn diện học sinh.
- Kết hợp chặt chẽ với gia đình học sinh để giáo dục đạo đức, tác phong, nề nếp, ý thức tổ chức kỷ luật của học sinh.

- Việc khen thưởng và kỷ luật đối với học sinh cần phải:

+ Chính xác, khách quan, vô tư, không định kiến, tùy tiện.

+ Dân chủ, bình đẳng, có lý có tình đối với mỗi học sinh.

+ Lấy giáo dục làm chính, đồng thời giữ nghiêm kỷ luật. Phát huy ưu điểm, bồi dưỡng những nhân tố tích cực, lấy đó làm chỗ dựa để khắc phục những thiếu sót, những biểu hiện tiêu cực.

+ Tiến hành kịp thời bằng những hình thức thích hợp, tạo ra trong nhà trường và ngoài xã hội một dư luận đúng đắn ủng hộ cái tốt, phê phán cái sai.

+ Có kế hoạch theo dõi sự tiến bộ và sửa chữa của học sinh vi phạm lỗi.

- Phối hợp với nhà trường thực hiện đổi mới phương thức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo chủ điểm, giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo; giáo dục truyền thống, xây dựng nếp sống văn hóa, củng cố kỷ cương nề nếp, thực hiện giáo dục kỷ luật tích cực hiệu quả.

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức tốt, thu hút học sinh tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, các Câu lạc bộ Tiếng Anh, Câu lạc bộ Sáng tạo trẻ...

II. NHIỆM VỤ CHUNG

- Xây dựng kế hoạch các hoạt động giáo dục thể hiện rõ mục tiêu, nội dung, phương pháp giáo dục bảo đảm tính khả thi, phù hợp với đặc điểm học sinh, với hoàn cảnh và điều kiện thực tế nhằm thúc đẩy sự tiến bộ của cả lớp và của từng học sinh; Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục theo kế hoạch đã xây dựng;

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, với các giáo viên bộ môn, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các tổ chức xã hội có liên quan trong việc hỗ trợ, giám sát việc học tập, rèn luyện, hướng nghiệp của học sinh lớp mình chủ nhiệm và góp phần huy động các nguồn lực trong cộng đồng phát triển nhà trường;

- Nhận xét, đánh giá và xếp loại học sinh cuối kỳ và cuối năm học; đề nghị khen thưởng và kỷ luật học sinh; hoàn hồ sơ chủ nhiệm trên VnEdu;

- GVCN tham gia đầy đủ các cuộc họp định kỳ và đột xuất, báo cáo thường kỳ hoặc đột xuất về tình hình của lớp với Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng phụ trách.

III. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

- 100% học sinh lớp 10 được giới thiệu về trường và các hoạt động đầu năm học.

- 100% học sinh được tư vấn về các vấn đề về tâm lí lứa tuổi, sức khoẻ sinh sản vị thành niên.

- 100% học sinh được học tập nội quy học sinh và quy tắc ứng xử; không có học sinh nghiện ma túy, phạm tội hình sự.

- 100% học sinh thực hiện tốt vệ sinh lớp học, bồn hoa trong khuôn viên trường, lớp, tham gia các đợt lao động.

- 100% học sinh các lớp cam kết sử dụng và bảo quản tốt cơ sở vật chất phòng học và tài sản của nhà trường nói chung.

- 100% học sinh các lớp tích cực hưởng ứng và tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua do nhà trường và Đoàn trường phát động.

- 100% học sinh toàn trường tham gia ký cam kết chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về an toàn giao thông và không vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội.

- Tỷ lệ về học tập và hạnh kiểm: Thực hiện theo chỉ tiêu đăng ký của các tổ bộ môn trong giao ước thi đua và theo chỉ tiêu trong kế hoạch năm học của nhà trường.

- Tỷ lệ học sinh bỏ học toàn trường: Không vượt quá tỷ lệ UBND tỉnh giao

V. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC HÀNG THÁNG

Tháng	Nội dung	Ghi chú
8/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phân công chuyên môn, chủ nhiệm. - GVCN nhận lớp, thực hiện công tác tổ chức lớp; sinh hoạt nội quy trường, lớp, giới thiệu về trường(HS khối 10); xây dựng nội quy thi đua lớp, đưa lớp chủ nhiệm đi vào nề nếp. Tổ chức Đại hội Chi đoàn học sinh. - GVCN lập danh sách học sinh nghèo, cận nghèo kèm theo giấy xác nhận của chính quyền địa phương; học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt. - Đoàn trường phối hợp GVCN tổ chức tập dợt nghi thức Lễ khai giảng năm học mới. 	
9/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức lễ khai giảng năm học 2025 - 2026. (5/9) - Bàn giao cơ sở vật chất lớp học cho giáo viên và học sinh lớp. - Tổ chức hội nghị CMHS đầu năm, bầu Ban đại diện CMHS năm học mới. - GVCN hoàn thành nhập thông tin học sinh và đăng ký số điện thoại trên phần mềm Vn.edu. GVCN khối 10 hoàn thành làm hồ sơ lớp đầu cấp. - GVCN thực hiện các loại hồ sơ chủ nhiệm theo yêu cầu. - Tiếp tục đôn đốc nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội quy trường lớp, giữ gìn tài sản nhà trường, vệ sinh lớp học. 	

	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức sinh hoạt lớp với chủ đề “Nói không với hành vi bạo lực học đường” nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về việc kiên quyết phê phán, bài trừ hành vi đánh nhau. Tổ chức cho học sinh các lớp ký cam kết không tham gia đánh nhau, không mang theo và sử dụng hung khí, vật dẽ gây sát thương. - Tuyên truyền vận động học sinh thực hiện tốt “Tháng an toàn giao thông”. Tổ chức học sinh ký cam kết không vi phạm luật ATGT và tệ nạn xã hội. - Triển khai việc thực hiện tuyên truyền pháp luật trong nhà trường. 	
10/2025	<ul style="list-style-type: none"> - GVCN tiếp tục chấn chỉnh nề nếp, ý thức tổ chức kỷ luật thái độ học tập, chuyên cần của từng học sinh. - Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. - Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam ngày 20/10. - Nhà trường kiểm tra hồ sơ GVCN(kết hợp đợt kiểm tra hồ sơ giáo viên) 	
11/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11, nhắc nhở học sinh có ý thức học tốt, giữ gìn nề nếp, tuân thủ nội quy nhà trường thể hiện tinh thần tôn sư trọng đạo, uống nước nhớ nguồn. - Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng ngày Nhà Giáo Việt Nam bằng các hoạt động có ý nghĩa: đăng ký tuần học tốt, tham gia phong trào văn hóa văn nghệ... - Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra chuyên đề lớp học và công tác chủ nhiệm lớp (chọn một hoặc một số lớp bất kỳ) - Tổ chức lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông. - Phối hợp với gia đình và chính quyền địa phương hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. 	
12/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. - Nhắc nhở học sinh duy trì tốt nề nếp thi đua; nhắc nhở, động viên các em ôn tập thi HKI thật tốt. - Kiểm tra việc điểm danh học sinh hàng tháng của GVCN. - Phối hợp với gia đình và chính quyền địa phương hạn chế tình trạng học sinh bỏ học. 	
01/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức kiểm tra học kỳ I 	

	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết HKI, xem xét kết quả đạt được so với chỉ tiêu đề ra để điều chỉnh, bổ sung biện pháp tối ưu nhằm đạt được kế hoạch cuối năm. - Tổ chức họp cha mẹ học sinh, thông báo kết quả HKI cho cha mẹ học sinh, bàn biện pháp giúp đỡ học sinh yếu, kém, kế hoạch phát triển học sinh khá giỏi. - Tuyên truyền ngày học sinh, sinh viên. Phát động và hưởng ứng đợt thi đua mừng Đảng, mừng xuân. 	
2/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2. - Tổ chức cho học sinh các lớp lao động tổng vệ sinh trong và ngoài khu vực trường học trước khi nghỉ Tết. - Nhắc nhở học sinh thực hiện tốt quy định cấm sử dụng, tàng trữ, mua bán pháo, các chất cháy nổ... - Tổ chức Chương trình tình nguyện “Tết yêu thương” - Sau khi nghỉ Tết, duy trì nề nếp học tập. Theo dõi, thông kê báo cáo số lượng học sinh vắng những ngày sau Tết. - Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. 	
3/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa và tổ chức kỷ niệm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3. - Tổ chức mở lớp cảm tình đoàn, GVCN giới thiệu học sinh giỏi, học sinh tiên tiến có hạnh kiểm tốt để Đoàn thanh niên tổ chức kết nạp vào Đoàn. - Tổ chức Chương trình hướng nghiệp cho HS khối 12 - Triển khai làm hồ sơ thi tốt nghiệp THPT cho HS khối 12. 	
4/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền ý nghĩa ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Giỗ tổ Hùng Vương(10/3 al), Ngày Quốc tế Lao động 1/5. - Tiếp tục duy trì nề nếp, thi đua và phong trào học tập của các lớp. - GVCN nhắc nhở học sinh ôn tập để kiểm tra học kì II đạt kết quả tốt. - GVCN báo cáo các trường hợp vi phạm, có nguy cơ bỏ học, bỏ học, các hình thức đã vận động cho lãnh đạo nhà trường. 	
5/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động đợt thi đua chào mừng sinh nhật Bác 19/5. - GVCN hoàn thành hồ sơ học bạ học sinh. 	

- Tổ chức tổng kết năm học, triển khai kế hoạch hoạt động hè, bàn giao học sinh về địa phương.
- Tổ chức lễ tri ân trưởng thành cho học sinh khối 12.
- Kiểm tra chéo hồ sơ học bạ lớp chủ nhiệm khối 10,11
- Hoàn chỉnh hồ sơ thi tốt nghiệp THPT
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, cho kỳ thi THPT quốc gia. Họp cha mẹ học sinh khối 12.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác chủ nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác chủ nhiệm và tổ chức triển khai thực hiện trong nhà trường.

2. Giáo viên chủ nhiệm căn cứ nội dung kế hoạch của nhà trường và đặc điểm tình hình học sinh lớp chủ nhiệm để xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác chủ nhiệm cho lớp mình, thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất cho lãnh đạo nhà trường khi được yêu cầu.

3. Đoàn trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm thực hiện tốt công tác quản lý kỷ cương, nề nếp học sinh, tham mưu nhà trường xây dựng biểu điểm thi đua lớp chủ nhiệm; theo dõi, đánh giá, tổng kết hoạt động thi đua của các lớp.

4. Giáo viên, bộ môn, các bộ phận đoàn thể có trách nhiệm cùng phối hợp để nhà trường tổ chức tốt hoạt động công tác chủ nhiệm của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch công tác chủ nhiệm năm học 2025 – 2026 của trường THPT Đồng Phú. Trong quá trình thực hiện, tùy tình hình thực tế nhà trường có thể điều chỉnh thời gian và nội dung hoạt động cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- GVCN;
- Lưu: VT.



KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Thắm